
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685  67Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

Fonte: 01500000001 / 02500000001 / 01708000024 / 02708000024
PI: 1010008507C
Funcional Programática: 48101.19.1221297.8338
Elemento de despesa: 339036 / 339047
Fonte: 01500000001 / 02500000001 / 01708000024 / 02708000024
PI: 4110008338C
VALOR GLOBAL DO PROGRAMA: R$ 1.302.000,00
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado da SECTET

Protocolo: 1033166
EXTRATO DE PROJETO
PROJETO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL - PFP - FORMA PARÁ - 
LABORATÓRIO GASTRONOMIA. Processo nº 2024/49065.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, no uso de suas 
atribuições legais e, em conformidade com a RESOLUÇÃO Nº01/2023 - 
SECTET, TORNA PÚBLICA a abertura do Projeto de Formação Profissional 
- PFP: Forma Pará - LABORATÓRIO GASTRONOMIA, conforme disposto em 
art. 4º, paragráfo único:
PROGRAMA: FORMA PARÁ - LABORATÓRIO GASTRONOMIA
ÁREA DE ABRANGÊNCIA: Estado do Pará DURAÇÄO DO PROGRAMA: 12 
meses
CARGA HORÁRIA TOTAL DO PROGRAMA: 21.600 BOLSAS NECESSÁRIAS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO:
Coordenação: 11 bolsas
Instrutor: 21.600 horas/aula
Apoio Administrativo: 18 bolsas
PÚBLICO ALVO: 4.320 pessoas - População adulta que atenda aos requisitos 
de ingresso de cada curso
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 48101.12.362.1511.2194
Elementos de despesa:
• 339036
• 339047
Fonte: 01500000001/ 02500000001 / 01708000024 / 02708000024
PI: 1010002194C
Funcional Programática: 48101.12.362.1511.8507
Elementos de despesa:
• 339036
• 339047
Fonte: 01500000001/ 02500000001 / 01708000024 / 02708000024
PI: 1010008507C
Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338
Elementos de despesa:
• 339036
• 339047
Fonte: 01500000001/ 02500000001 / 01708000024 / 02708000024
PI: 4110008338C
VALOR GLOBAL DO PROGRAMA: R$ 2.937.120,00
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado da SECTET

Protocolo: 1033226
EXTRATO DE PROJETO
PROJETO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL - PFP - FORMA PARÁ 
ITINERÁRIO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL. Processo nº 
2024/49102.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, no uso de suas 
atribuições legais e, em conformidade com a RESOLUÇÃO Nº01/2023 - 
SECTET, TORNA PÚBLICA a abertura do Projeto de Formação Profissional - 
PFP: FORMA PARÁ - ITINERÁRIO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL, conforme 
disposto em art. 4º, paragráfo único:
PROGRAMA: FORMA PARÁ - ITINERÁRIO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
ÁREA DE ABRANGÊNCIA: Estado do Pará DURAÇÄO DO PROGRAMA: 12 
meses
CARGA HORÁRIA TOTAL DO PROGRAMA: 18.750 BOLSAS NECESSÁRIAS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO:
Coordenação: 10 bolsas
Instrutoria: 18.750 horas/aula
Apoio Administrativo: 35 bolsas
PÚBLICO ALVO: 3.000 pessoas - Alunos matriculados no ensino médio 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 48101.12.362.1511.2194
Elementos de despesa:
• 339036
• 339047
Fonte: 01500000001/ 02500000001 / 01708000024 / 02708000024
PI: 1010002194C
Funcional Programática: 48101.12.362.1511.8507
Elementos de despesa:
• 339036
• 339047
Fonte: 01500000001/ 02500000001 / 01708000024 / 02708000024
PI: 1010008507C
Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338
Elementos de despesa:
• 339036
• 339047
Fonte: 01500000001/ 02500000001 / 01708000024 / 02708000024
PI: 4110008338C
VALOR GLOBAL DO PROGRAMA: R$ 3.810.000,00
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado da SECTET

Protocolo: 1033260

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº. 001/2024 - Nº DE PUBLICAÇÃO – Protocolo 
Nº. 1032537, DOE Nº. 35.684 - DATA PARA PUBLICAÇÃO: 22/01/2024 - 
PARTES: PRODEPA e F-TREZE TECNOLOGIA LTDA -  ONDE LÊ-SE: CONTRATO 
Nº. 001/2023  - LEIA-SE: CONTRATO Nº. 001/2024 – ONDE LÊ-SE: END. 
DO CONTRATADO: Rua Santa Cruz, n° 2105, bairro: Vila Mariana, CEP: 
04.121-002 - Sãp Paulo - São Paulo - LEIA-SE: Rua Padre Valdevino, 
n° 526, bairro: Joaquim Távora, CEP: 60135-040 - Fortaleza - Ceará - 
ORDENADOR DE DESPESA – CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 1033193

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2024
PROCESSO PAE Nº 2023/1266092
Considerando os autos do Processo em tela e a documentação apresentada, 
RATIFICO a dispensa de licitação para a locação de terreno em área rural 
para a continuidade de funcionamento da estação repetidora da Rede 
Estadual de Telecomunicações, na Fazenda Bom Jardim, município de 
Curionópolis/Pa, a ser firmado com o proprietário do imóvel, ora locador, 
o senhor FIDELCINO ANDRADE, CNPJ nº 007.727.635-34, pelo período 
de 60(sessenta)meses, no valor mensal de R$ 2.000,00 e global de R$ 
120.000,00, com fulcro no art. 29, inciso V da Lei nº 13.303/2016, uma 
vez que foram preenchidos todos os pressupostos legais.
Belém, 18 de janeiro de 2024
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 1032973
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 015/GEPS/SETUR DE 18 DE JANEIRO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/42583; RESOLVE: 
Conceder 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor VICTOR LOPES DE 
SOUZA, Mat. Funcional nº 5955929/2, Coordenador de Marketing. OBJ. 
Participar como expositor do evento FITUR Madrid 2024 para promoção dos 
produtos turísticos. DESTINO: Madrid – ESP. PERÍODO: 22 a 29/01/2024. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1033025
PORTARIA 016/GEPS/SETUR DE 18 DE JANEIRO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/42682; RESOLVE: 07 e 
½ diárias (sete e meia) diárias à servidora ALESSANDRA PAMPLONA 
DE AZEVEDO, matrícula funcional nº 54197305/3, Diretora de Produtos 
Turísticos. OBJ. Participar como Co-expositor do evento FITUR Madrid 2024 
para promoção dos produtos turísticos. DESTINO: Madrid – ESP. PERÍODO: 
22 a 29/01/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1033030
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 017/GEPS/SETUR DE 19 DE JANEIRO DE 2024
REVOGAÇÃO E CESSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO. CONSIDERANDO os 
termos da Lei nº. 8.093, de 30 de dezembro de 2014, publicado de 31 
de dezembro de 2014; CONSIDERANDO os termos da Lei nº. 9.226, de 
18 de março de 2021, publicado no DOE nº. 34.525, de 19 de março de 
2021; CONSIDERANDO os termos do Processo 2024/26147; RESOLVE: I 
- REVOGAR, a PORTARIA nº 323/2021 publicada no DOE nº 34.658, de 
04/08/2021, que cedeu a Empregada Pública JULIANNA LEITE SARAIVA, 
matricula 57174765/2, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento 
e Gestão em Turismo à Secretaria de Planejamento e Administração 
– SEPLAD. II - Esta PORTARIA retroage seus efeitos a 15/01/2024. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 1033218
PORTARIA Nº 019/GEPS/SETUR DE 19 DE JANEIRO DE 2024
CONCESSÃO DE GTI. RESOLVE: CONCEDER ao servidor RONIVALDO 
MENEZES VIEIRA, Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais, Gratificação 
de Tempo Integral – GTI, de 60% adicional ao seu vencimento base, a 
contar de 14/11/2023, até ulterior deliberação. ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1033302


